








50272
文本框



1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
南京向宽生物技术有限公司制剂研发项目

项目代码 2104-320113-89-01-306806

建设单位

联系人
项瑞兵 联系方式 13851586802

建设地点 南京市栖霞区仙林大学城纬地路 9号 E2栋 302室

地理坐标 118度 57分 6.576秒，32度 8度 1.496秒

国民经济

行业类别

[M7330] 工程和技术研究和

试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展

98、专业实验室、研发（试

验）基地（其他）

建设性质

新建（迁建）

改建
[...]
不包括二次 PM2.5

评

价

标

准

评价标

准
国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准

现

状

评

价

环境功

能区
一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□

评价基

准年
（2020）年

环境空

气质量

现状调

查数据

来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评

价
达标区□ 不达标区

污

染

源

调

查

调查内

容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源□

现有污染源
拟替代的污染源□

其他在建、

拟建项目污

染源□

区域

污染

源□



68

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价

预测模

型

AERMOD
□

ADMS
□

AUSTAL200
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网

格

模

型

□

其

他


预测范

围
边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因

子
预测因子（非甲烷总烃、氨、硫化氢）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

正常排

放短期

浓度贡

献值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞

100%□

正常排

放年均

浓度贡

献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□
C 本项目最大占标率＞

10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞

30%□

非正常

排放 1h
浓度贡

献值

非正常持续时

长（）h c 非正常占标率≤100%□
c 非正常占标率＞100%

□

保证率

日平均

浓度和

年平均

浓度叠

加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环

境质量

的整体

变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环

境

监

测

计

划

污染源

监测

监测因子：（非甲烷总烃、NH3、

H2S、臭气浓度）

有组织废气监测
无组织废气监测

无监测

□

环境质

量监测
监测因子：（） 监测点位数（）

无监测

□

评

价

结

论

环境影

响
可以接受 不可以接受□

大气环

境防护

距离

距（）厂界最远（）m

污染源

年排放

量

SO2：（/）t/a NOx：（/）t/a 颗粒物：（/）
t/a

VOCs：0.0068t/a；
NH3：0.0007t/a；H2S：

0.00022t/a



69

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

1.3营运期废气污染源监测计划

本项目营运期废气污染源监测计划见表 4-11。

表 4-11 本项目废气污染源监测计划

污染物名

称
监测点位 监测项目 监测频率 采样分析方法

废气

1#废气排口 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年
《排污单位自行监测

技术指南》

（HJ819-2017）

2#废气排口 NH3、H2S、臭气浓度 1次/年

厂界
非甲烷总烃、NH3、H2S、

臭气浓度
1次/年

1.4营运期废气管理

企业在运营过程中要建立 VOCs管理台账。台账要含 VOCs原辅材料名称及

其 VOCs含量（使用说明书、物质安全说明书MSDS等）、采购量、使用量、库

存量、废弃量，活性炭吸附装置的设计方案、安装合同、操作手册、运维记录以

及废活性炭的处置记录，活性炭购买更换记录、VOCs废气监测报告等等，台账保

存期限不低于三年。

本项目不在《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》内，无需申

请排污许可证或填报排污登记表。

2、运营期水环境影响和保护措施

2.1 水污染物源强分析

（1）生活污水

项目员工 6人，根据《江苏省城市生活与公共用水定额（2012年修订）》办

公生活用水量按 50L/（人·天）计，则建设项目营运期生活用水总量约为 75t/a，排

放系数以 0.8计，则生活污水排放量约为 60t/a。生活污水主要污染物为 COD、SS、

氨氮、TP和总氮。

（2）实验用水

本项目实验过程中需要用到纯水，实验用纯水量约为 30kg/a，为外购，最终

进入样品。



70

（3）实验结束后，需要将实验仪器和玻璃器皿进行清洗，以便下一个实验能

够顺利进行。本项目玻璃器皿需要先用自来水冲洗，根据企业提供的资料，初次

清水量约 0.5t/a收集作危废处置，项目后续清洗水用量为 40t/a，排放系数以 0.9计，

预计本项目实验废水量约为 36t/a，清洗废水经过配套建设的污水预处理站预处理

后，排入仙林污水处理厂处理。

（4）洗笼废水

根据建设单位提供资料，动物房设有 60个老鼠笼，每个笼子清洗一次需要约

1L水，每个笼子两周清洗一次，全年清洗约 25次，因此建设项目动物房洗笼废水

量为 1.5t/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP。

老鼠均为外购 SFP级实验动物，一般不涉及病原体和病菌，为了严格要求，

本项目洗笼废水在清洗池中加入 84消毒液进行消毒灭活处理，再接入园区污水预

处理装置。

建设项目清洗时，初次清洗水使用塑料桶进行收集，后续清洗水使用自来水

直接冲洗，清洗废水间歇排放，但每次排放量很小，建设项目水平衡图见图 4-2，

建成后全厂水平衡见图 4-3。

图 4-2 建设项目水平衡图（t/a）



71

图 4-3 全厂水平衡图（t/a）

建设项目废水的污染物产生状况见表 4-11。

表 4-11 建设项目废水的污染物产生状况一览表

污染

源

废水

量
m3/a

污染物

污染物产生
处理

措施

污染物排放 标准

浓度

限值
mg/L

排放方式及

去向浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度
mg/L 排放量 t/a

生活

污水
60

COD 350 0.021 依托

园区

现有

化粪

池处

理

300 0.018 /

生活污水经

化粪池预处

理，实验废

水、洗笼废水

预处理达到

仙林污水处

理厂接管标

准后接入仙

林污水处理

厂集中处理，

达标后排入

九乡河

SS 200 0.012 150 0.009 /
NH3-N 40 0.0024 30 0.0018 /
TP 3.5 0.00021 3 0.00018 /

TN 50 0.003 40 0.0024 /

实验

清洗

废水

36

COD 1000 0.036

园区

配套

废水

预处

理装

置处

理

350 0.0126 /
SS 300 0.0108 200 0.0072 /

NH3-N 40 0.00144 30 0.00108 /
TP 3.5 0.000126 3 0.000108 /
TN 50 0.0018 35 0.00126 /

洗笼

废水
1.5

COD 500 0.00075 350 0.000525 /
SS 300 0.00045 200 0.0003 /

NH3-N 40 0.00006 30 0.000045 /
TP 3.5 0.000005 3 0.0000045 /
TN 50 0.000075 35 0.0000525 /

合计 97.5

COD 592.31 0.0578

-

319.23 0.0311 350
SS 238.46 0.0233 169.23 0.0165 200

NH3-N 40 0.0039 30 0.00293 40
TP 3.5 0.00034 3 0.000293 4.5
TN 50 0.00488 38.08 0.00371 /



72

2.2废水污染防治措施及环境影响分析

本项目废水主要来自办公生活污水、实验废水、洗笼废水，其中办公生活废

水接入园区生活污水管网，实验废水、洗笼废水进入园区配套的废水预处理装置

预处理。预处理废水达标后，通过市政污水管网进入仙林污水处理厂处理。废水

经南京仙林污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中一级 A标准后由九乡河排入长江。

（1）废水预处理设施处理可行性

本项目在园区的 E2幢，园区为 E2幢配套的预处理装置（处理实验清洗废水）

设计处理规模约为 30m3/d，现有污水接入量约 18m3/d，本项目实验清洗废水产生

量为 0.15t/d，约占设计日处理能力的 0.5%，处理量可满足要求，实验室各清洗废

水排放规律为间歇排放，总的排放量很小，清洗废水污染物浓度也不高，不会对

E2栋废水装置产生冲击。园区为 E2幢配套的预处理工艺采用物化法加生化法，

其流程说明见图 4-4所示：

图 4-4 建设项目废水预处理工艺流程图



73

根据设计资料，E2栋配套污水预处理装置设计进出水水质见表 4-12

表 4-12 E2栋配套污水预处理装置设计进出水标准

项 目

指 标
进水水质（mg/L） 排放标准（mg/L）

CODcr 3000 ≤350

SS 500 ≤200

pH 5-9 6~9

氨氮 50 40

总磷 15 4.5

污水预处理工艺流程说明：

综合废水通过管道集中收集排入调节池中进行均值均量；调节池中的废水通

过水泵泵入反应准备池（池内设搅拌装置）中，根据废水中不同酸碱程度，开启

不同的加药罐（酸性和碱性加药罐，罐内设搅拌系统）中的药剂通过加药泵泵入

反应准备池；反应准备池的废水流入多相催化氧化反应器进行处理；待反应结束

后，流至混凝沉淀池沉淀掉已降解的 COD，混沉池出水进入缺氧池进一步提高可

生化性。缺氧池出水进入MBR好氧池池进行进一步处理。MBR池出水通过达标

接管排放。混凝沉淀池的污泥排入污泥池，污泥池上清液回流至调节池再处理，

脱水污泥定期委外处置。出水池通过标准化排污口达标接管排放。多相催化氧化

技术对脱色、去除 COD及提高废水 B/C有显著作用。其脱色效率一般为 75-95%，

COD去除在 50-95%，该工艺已经被广泛应用，技术经济可行。

因此，从处理工艺及处理规模考虑，项目依托园区废水预处理设施可行。

建设项目的生产应根据园区废水预处理设施运行情况，及时与园区及污水装

置第三方运营单位协调沟通，安排实验进度及废水排放情况，确保废水达标排放，

超过园区废水预处理设施运行能力时，应立即停止实验。

（2）污水处理厂接管可行性

江苏生命科技创新园污水收集系统属于白象片区污水收集系统，白象片区污

水收集系统包括 15条道路的污水收集管道，管道总长度约 36公里，另外包含污

水提升泵站一座。白象片区污水收集系统于 2008年底建成并投入使用。仙林污水



74

处理厂的二期规模为 5万 m3/d，可完全容纳本项目污水。

仙林污水处理厂污水处理工艺采用循环式活性污泥法（CAST）。根据《南京

市仙林大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，该污水处理厂正常

运行后，正常排放情况下，对九乡河 COD浓度贡献值小于 1mg/m3，该河流的 COD

浓度仍可满足功能要求，所以建设项目废水对外环境的影响较小。

（3）水环境影响

项目废水依托处理可行，对周围水环境影响很小。

建设项目污染物排放具体信息见表 4-13。

表 4-13 厂内全部废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设

施

排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

编号 名称工艺

1 生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

园区

现有

化粪

池

间歇
依托园区现

有化粪池

/

/

/
2 实验

废水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

废水

预处

理装

置

间歇

E2栋配套的

废水预处理

装置

/

3 洗笼

废水

园区污水接管口的基本情况见表 4-14所示。

表 4-14 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）
1 E2

栋

污

水

排

118.956569 32.131538 0.00975

污

水

管

网

间

歇

昼

间

仙

林

污

水

处

pH 6～9
2 CODcr ≤50
3 SS ≤10
4 氨氮 ≤5（8）
5 TP ≤0.5



75

口 理

厂
6 TN ≤15

废水污染物排放执行标准见表 4-15，废水污染物排放信息表见表 4-16，地表

水环境影响评价自查表见表 4-17。

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 E2栋污

水排口

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

仙林污水厂二期接

管标准

COD 350
SS 200

NH3-N 40
TP 4.5
TN /

2
仙林污

水处理

厂排口

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
表 1中一级 A标准

COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
TP 0.5
TN 15

表 4-16 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 E2栋污水排

口

COD 319.23 0.1245 0.0311
SS 169.23 0.066 0.0165

NH3-N 30 0.0117 0.00293
TP 3 0.00117 0.000293
TN 38.08 0.01485 0.00371

表 4-17地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目